1

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA - INMET

- CONCURSO PÚBLICO -

Arquivo consolidado conforme alterações do Edital nº 2, de 09 de abril de 2015.

EDITAL Nº 001, DE 6 DE ABRIL DE 2015

A Secretária-Executiva do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a

Portaria MPOG no 435, de 17 de novembro de 2014, obedecendo ao disposto no Decreto Federal no 6.944, de 21 de agosto de 2009; na Lei
Federal no 8.691, de 28 de julho de 1993 e alterações posteriores; na Lei Federal no 12.702, de 7 de agosto de 2012; na Lei Federal no 8.112
de 11 de dezembro de 1990; e na Constituição Federal, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas para as carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia – Nível Superior; Gestão, Planejamento e
Infraestrutura em Ciência e Tecnologia – Nível Superior; e, Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia – Nível
Intermediário, nos termos deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

CARREIRA / CARGO CLASSE  ESPECIALIDADE VAGAS    PcD* NEGROS** REQUISITOS ESPECÍFICOS
VENCIMENTO

EM R$

Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia – Nível Superior

Pesquisador

Assistente
Pesquisador em

Meteorologia
7 1 1 Mestrado em Meteorologia 8.046,931

Adjunto
Pesquisador em

Meteorologia
9 1 2 Doutorado em Meteorologia 11.483,492

Associado
Pesquisador em

Meteorologia
7 1 1

Doutorado em Meteorologia com
experiência mínima de 3 (três)
anos em pesquisas na área

11.993,693

Assistente
Pesquisador em

Estatística
1 - - Mestrado em Estatística 8.046,931

Adjunto
Pesquisador em

Estatística
1 - - Doutorado em Estatística 11.483,492

Assistente
Pesquisador em

Hidrologia
1 - - Mestrado em Hidrologia 8.046,931

Adjunto
Pesquisador em

Hidrologia
1 - - Doutorado em Hidrologia 11.483,492

Assistente
Pesquisador em

Ciência da
Computação

1 - -
Mestrado em Ciência da
Computação ou áreas correlatas

8.046,931

Adjunto
Pesquisador em

Ciência da
Computação

2 - -
Doutorado em Ciência da
Computação ou áreas correlatas

11.483,492

Assistente
Pesquisador em
Sensoriamento

Remoto
2 - -

Mestrado em Sensoriamento
Remoto da Atmosfera por
satélites meteorológicos ou
Sensoriamento Remoto da
Atmosfera por radar

8.046,931

Associado
Pesquisador
Agronomia

1 - -

Doutorado em Agronomia ou
Engenharia Agrícola com
experiência mínima de 3 (três)
anos em pesquisas na área

11.993,693

Adjunto
Pesquisador
Agronomia

1 - -
Doutorado em Agronomia ou
Engenharia Agrícola

11.483,492

Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia – Nível Superior

Analista em Ciência e
Tecnologia

Junior
Analista

Meteorologia
17 1 3 Graduação em Meteorologia 5.532,734

Pleno I
Analista

Meteorologia
4 - 1

Mestrado em Meteorologia ou
áreas afins

8.046,931

Pleno I
Analista

Telecomunicações
3 - 1

Mestrado em Telecomunicações
ou Engenharia da Computação
ou Ciências da Computação ou
áreas correlatas

8.046,931

Junior Analista Estatística 1 - - Graduação em Estatística 5.532,734

Pleno I Jornalista 1 - - Mestrado em Jornalismo 8.046,931

Pleno I Publicitário 1 - - Mestrado em Publicidade 8.046,931

Junior Administrador 10 1 2 Graduação em Administração 5.532,734

2

Junior Advogado 3 - 1 Graduação em Direito   5.532,734

Junior  Contador 2 - - Graduação em Ciências Contábeis    5.532,734

Junior Economista 2 - -
Graduação em Ciências
Econômicas

 5.532,734

Tecnologista

Junior Meteorologista 25 2 5
Graduação em Meteorologia ou
áreas correlatas

5.532,734

Pleno I Meteorologista 9 1 2
Mestrado em Meteorologia ou
áreas correlatas

8.046,931

Pleno II Meteorologista 5 1 1
Doutorado em Meteorologia ou
áreas correlatas

11.483,492

Junior Analista TI 1 - -
Graduação em Ciência da
Computação ou áreas correlatas

5.532,734

Pleno I Analista TI 8 1 2
Mestrado em Ciência da
Computação ou áreas correlatas

8.046,931

Pleno II Analista TI 2 - -
Doutorado em Ciência da
Computação ou áreas correlatas

11.483,492

Pleno I Engenheiro 2 - -
Mestrado em Engenharia Elétrica
ou Engenharia Eletrônica ou
Telecomunicações

8.046,931

Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia – Nível Intermediário

Assistente em Ciência
e Tecnologia

Assistente I
Auxiliar de

Meteorologia
6 1 1

Ensino Médio Técnico em
Meteorologia ou áreas correlatas

3.045,835

Assistente I Assistente TI 1 - -
Ensino Médio Técnico na área de
Informática

3.045,835

Assistente I
Técnico em

Contabilidade
13 1 3

Ensino Médio Técnico em
Contabilidade

3.045,835

Assistente I
Técnico

Administrativo
18 1 4 Ensino Médio Completo 3.045,835

Técnico

Técnico I
Técnico em

Meteorologia
4 - 1

Ensino Médio Técnico em
Meteorologia ou áreas correlatas

3.045,835

Técnico II
Técnico em

Meteorologia
4 - 1

Ensino Médio Técnico em
Meteorologia ou áreas correlatas

3.700,906

Técnico I
Técnico em
Informática

29 2 6
Ensino Médio Técnico em
Informática ou áreas correlatas

3.045,835

Técnico II
Técnico em
Informática

6 1 1
Ensino Médio Técnico em
Informática ou áreas correlatas

3.700,906

Técnico I Técnico Laboratório 2 - -
Ensino Médio Técnico em
Meteorologia ou áreas correlatas

3.045,835

Técnico I Técnico Eletrônica  19 1 4
Ensino Médio Técnico em
Eletrônica ou áreas correlatas

3.045,835

Técnico I  Técnico Operador  10 - 2 Ensino Médio Completo 3.045,835

TOTAL PARCIAL DE VAGAS  242 17 45

TOTAL GERAL DE VAGAS 242

* As 17 (dezessete) vagas evidenciadas não entram no cômputo do total de vagas para o Concurso Público, se tratando de
reserva de vagas para Pessoas com Deficiência, nos termos da legislação sobre o tema. Caso não sejam completamente
preenchidas pelos candidatos nesta condição, poderão ser preenchidas pelos candidatos à ampla concorrência.
** As 45 (quarenta e cinco) vagas evidenciadas não entram no cômputo do total de vagas para o Concurso Público, se
tratando de reserva de vagas para Negros, nos termos da legislação sobre o tema. Caso não sejam completamente
preenchidas pelos candidatos nesta condição, poderão ser preenchidas pelos candidatos à ampla concorrência.

Notas:

1) Remuneração/Vencimento Básico do cargo/padrão I:  R$ 4.897,58 (quatro mil, oitocentos e noventa e sete reais e
cinquenta e oito centavos) + Gratificação de Desempenho de Atividade em Ciência e Tecnologia - GDACT de 80%:  R$
1.324,35 (mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos) + R$ 1.825,00 (mil, oitocentos e vinte e cinco reais)
de Titularidade de Mestrado.

2) Remuneração/Vencimento Básico do cargo/padrão I:  R$ 5.557,42 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e
quarenta e dois centavos) + Gratificação de Desempenho de Atividade em Ciência e Tecnologia - GDACT de 80%:  R$
1.443,42 (mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos) + R$ 4.482,65 (quatro mil, quatrocentos e
oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) de Titularidade de Doutorado;

3) Remuneração/Vencimento Básico do cargo/padrão I:  R$ 6.308,88 (seis mil, trezentos e oito reais e oitenta e oito
centavos) + Gratificação de Desempenho de Atividade em Ciência e Tecnologia - GDACT de 80%:  R$ 1.573,02 (mil,
quinhentos e setenta e três reais e dois centavos) + R$ 4.111,79 (quatro mil, cento e onze reais e setenta e nove reais) de
Titularidade de Doutorado;

4) Remuneração/Vencimento Básico do cargo/padrão I:  R$ 4.316,11 (quatro mil, trezentos e dezesseis reais e onze
centavos) + Gratificação de Desempenho de Atividade em Ciência e Tecnologia - GDACT de 80%:  R$ 1.216,62 (mil, duzentos
e dezesseis reais e sessenta e dois centavos);